
МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МЧС ДНР)

ПРИКАЗ

(по основной деятельности)

0 3  --1 Q/& г.Донецк № /  ¥<9

Об открытии навигации маломерных судов на водных объектах 

Донецкой Народной Республики

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «О транспорте» 

(с изменениями и дополнениями), Положением о Государственной инспекции по 

маломерным судам Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной 

Республики, утвержденным Постановлением Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 02.06.2015 года № 10-8, а также в связи с установлением 

благоприятного гидрологического режима на водных объектах Донецкой 

Народной Республики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На внутренних водоемах и акватории Азовского моря Донецкой 

Народной Республики объявить дату открытия фактической навигации 

маломерных судов с 15 марта 2016 года, дату закрытия 30 ноября 2016 года.



2

2. На период проведения мероприятий по охране нерестующихся рыб на 

водных объектах Донецкой Народной Республики установить ограничение по 

режиму пользования маломерными судами, поднадзорными Государственной 

инспекции по маломерным судам Министерства по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

Донецкой Народной Республики (далее — Государственная инспекция по 

маломерным судам Министерства):

2.1. Движение моторных маломерных судов на акватории Азовского моря, 

независимо от мощности установленных двигателей, осуществлять со скоростью 

не более 40 км/час.

2.2. Плавание моторных маломерных судов на внутренних водоемах, 

связанное с осуществлением хозяйственной и надзорной деятельности 

предприятий и организаций, находящихся на них, а также надзорных органов, 

осуществлять на минимальной скорости.

3. Запретить:

3.1. Выход в плавание маломерных судов, поднадзорных Государственной 

инспекции по маломерным судам Министерства, не несущих государственных 

регистрационных номеров.

3.2. Выход в плавание и управление маломерным судном судоводителям, не 

имеющим при себе документов на маломерное судно и удостоверения на право 

управления маломерным судном.

4. К плаванию допускать маломерные суда, прошедшие техническое 

освидетельствование в Государственной инспекции по маломерным судам 

Министерства.

5. Главному государственному инспектору Государственной инспекции по 

маломерным судам Министерства Чернухе В.Н.:



3

5.1. Направлять контрольно-надзорную деятельность государственных 

инспекторов по маломерным судам в отношении принадлежащих юридическим и 

физическим лицам маломерных судов и баз (сооружений) для их стоянок строго в 

соответствии с нормативными правовыми актами Донецкой Народной 

Республики.

5.2. Приказ довести до работников межрегиональной группы 

Государственной инспекции по маломерным судам 39 ГПСЧ г. Новоазовска 

Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, а 

также разместить для информирования населения Донецкой Народной 

Республики в сети Интернет, на сайте Министерства по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Донецкой Народной Республики.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на Главного 

государственного инспектора по пожарному надзору Министерства полковника 

службы гражданской защиты Костямина Д.И.

Министр А.А. Кострубицкий


